дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юргамыш 19 октября 2023 года

Юргамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Баязитовой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Юргамышского района Хомякова С.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Вашакидзе Р.Р.,

при секретаре Третьяковой Е.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование основное общее, не состоящей в браке, работающей продавцом в магазине детских товаров, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся на банковском счете Потерпевший №1, для чего ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, внесла в установленное на принадлежащем ей мобильном телефоне «Techo Pova 3» приложение «Сбербанк онлайн», данные банковской карты №, выпущенной к банковскому счету №, открытому в публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее – ПАО «Сбербанк России»), в дополнительном офисе отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прикрепив к ней свой абонентский №, получив тем самым беспрепятственный доступ к банковскому счету № и возможность осуществлять с него безналичные денежные переводы. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 22 минуты, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3» с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 2000 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО21, тем самым похитив денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часа 33 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 1000 рублей из личных побуждений с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО23, тем самым, похитив денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 1250 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 тем самым, похитив денежные средства в сумме 1250 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 1000 рублей в счет оплаты за товар с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, тем самым похитив денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, тем самым похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Ящик» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 1405 рублей в счет оплаты за товар с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО16, тем самым похитив денежные средства в сумме 1405 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, тем самым похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 170 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, тем самым похитив денежные средства в сумме 170 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 700 рублей в счет приобретения товара с банковского счета № на расчетный счет, открытый в ООО «Озон Банк», тем самым похитив денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут, находясь в помещении магазина «Экватор» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 2355 рублей в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 2355 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 400 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО12, тем самым похитив денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты, находясь в помещении бара «Рассвет» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 530 рублей в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 530 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 5 июня в 00 часов 56 минут, находясь в помещении бара «Рассвет» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 220 рублей в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 220 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО21, тем самым похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 140 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО21, тем самым похитив денежные средства в сумме 140 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 39 минут, находясь в помещении бара «Рассвет» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 160 рублей в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 160 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 31 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 700 рублей из личных побуждений с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО23, тем самым похитив денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13, тем самым похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Экватор» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 1609 рублей в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 1609 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 15 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 150 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13, тем самым похитив денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 41 минуту, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 150 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13, тем самым похитив денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 31 минуту, находясь в помещении магазина «Экватор» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 487 рублей в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 487 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 42 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 250 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8, тем самым похитив денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», через терминал безналичного расчета № ПАО «Сбербанк России, оснащенный сетью «Wi-Fi», предназначенный для проведения бесконтактных операций по банковским счетам, осуществила безналичный денежный перевод в сумме 1748 рублей 82 копейки в счет приобретения товара с банковского счета №, тем самым похитив денежные средства в сумме 1748 рублей 82 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 400 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 тем самым похитив денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 4000 рублей из личных побуждений с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО23, тем самым похитив денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 110 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО20, тем самым похитив денежные средства в сумме 110 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО19, тем самым похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, тем самым похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Ящик» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 2075 рублей в счет оплаты товара с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО16, тем самым похитив денежные средства в сумме 2075 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя мобильный телефон «Techo Pova 3», с установленным на нем приложением «Сбербанк онлайн», осуществила безналичный денежный перевод в сумме 200 рублей в счет оплаты услуг за поездку на такси с банковского счета № на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО19, тем похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 24409 рублей 82 копейки.

Подсудимая ФИО1 виновность признала полностью и от дачи показаний в суде на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

В порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в суде оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 226-231) и обвиняемой (т. 2 л.д. 28-34), а также при проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 232-239).

При допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут находилась в гостях у Потерпевший №1 в 

<

адрес>. Потерпевший №1 передала ей свою сим-карту и банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» на ее имя, и попросила проверить баланс на банковской карте. Так как мобильной связи в доме Потерпевший №1 не было, она, т.е. ФИО1, с ФИО2 вышли на улицу, где при появлении связи она, т.е. ФИО1, вставила сим-карту в свой телефон и через имеющееся в телефоне приложение «Сбербанк онлайн», введя в него данные банковской карты Потерпевший №1, проверила баланс карты, на банковском счете Потерпевший №1 были денежные средства в размере 27000 рублей. Придя домой, решила не возвращать Потерпевший №1 банковскую карту и похитить с ее банковского счета денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ у себя дома в период с 23 часов до 23 часов 22 минут, она, т.е. ФИО1, вставила в свой телефон сим-карту Потерпевший №1, вошла в приложение «Сбербанк онлайн», ввела в него данные банковской карты Потерпевший №1, получив доступ к ее банковскому счету. Затем подключила к банковской карте номер своего телефона №, чтобы осуществлять переводы и платежи при помощи телефона. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, вызвала такси для поездки в 

<

адрес>, и в 23 часа 22 минуты при помощи своего телефона и приложения «Сбербанк онлайн» с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на счет ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ утром на такси уехала в 

<

адрес>, где продолжила хищение с банковского счета Потерпевший №1, используя свой телефон и приложение «Сбербанк онлайн». Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты перевела знакомой ФИО4 безвозмездно деньги в сумме 1000 рублей с банковского счета Потерпевший №1 на счет ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1250 рублей на счет ФИО5 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на счет ФИО24 за одежду. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО25 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1405 рублей на счет ФИО26 за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО25 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 170 рублей на счет ФИО25 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 700 рублей на свой счет «Озон банк» для приобретения товаров. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Экватор» в 22 часа 49 минут через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 2355 рублей за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минуту с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 400 рублей на счет ФИО25 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в баре «Рассвет» в 00 часов 52 минуты через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 530 рублей за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в баре «Рассвет» в 00 часов 56 минуты через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 220 рублей за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 05 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО3 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 10 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 140 рублей на счет ФИО3 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в баре «Рассвет» в 02 часа 39 минуты через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 160 рублей за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 31 минуту перевела своей знакомой ФИО4 безвозмездно с банковского счета Потерпевший №1 деньги сумме 700 рублей на счет ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 30 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО2 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Экватор» в 5 часов 10 минут через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1609 рублей за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 15 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 150 рублей на счет ФИО2 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 41 минуту с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 150 рублей на счет ФИО2 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Экватор» в 7 часов 31 минуту через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 487 рублей за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 42 минуты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 250 рублей на счет ФИО27 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» в 8 часов 55 минут через терминал оплаты с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 1748 рублей 82 копейки за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 400 рублей на счет ФИО5 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ вновь знакомой ФИО4 безвозмездно перевела деньги в 9 часов 22 минуты с банковского счета Потерпевший №1 в сумме 4000 рублей на счет ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 110 рублей на счет ФИО28 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО4 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО29 за поездку на такси. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ящик» в 14 часов 27 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 2075 рублей на счет ФИО26 за приобретенный товар. ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 35 минут с банковского счета Потерпевший №1 осуществила безналичный перевод денежных средств в сумме 200 рублей на счет ФИО4 за поездку на такси. Всего похитила с банковского счета Потерпевший №1, используя свой телефон и приложение «Сбербанк онлайн», 24409 рублей 82 копейки. Данный ущерб потерпевшей возместила в полном объеме. 

При проверке показаний на месте ФИО1 указала на способ совершения кражи.

Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила показания, данные на предварительном следствии. В объяснении, данном ей до возбуждения уголовного дела, она добровольно сообщила о своей причастности к данному преступлению, указав, как совершила кражу.

Виновность подсудимой в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 50-52), свидетелей ФИО11 (т. 1 л.д. 96-97), ФИО12 (т. 1 л.д. 106-107), ФИО13 (т. 1 л.д. 118-119), ФИО14 (т. 1 л.д. 129-130), ФИО15 (т. 1 л.д. 150-151), ФИО16 (т. 1 л.д. 155-156), ФИО17 (т. 1 л.д. 164-165), ФИО18 (т. 1 л.д. 182-184), ФИО10 (т. 1 л.д. 190-192), ФИО19 (т. 1 л.д. 198-200), ФИО20 (т. 1 л.д. 206-208), ФИО21 (т. 1 л.д. 213-215), данные в ходе предварительного следствия.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что проживает совместно со своими несовершеннолетними детьми и сожителем ФИО30, не трудоустроены, она является пенсионером по инвалидности 3 группы, получает пенсию в размере 13000 рублей и пособие по уходу за детьми, которые приходят на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов к ней в гости пришли ФИО1 и ФИО2. Она, т.е. Потерпевший №1, попросила ФИО1 проверить баланс на ее банковской карте и передала ей банковскую карту № и сим-карту с абонентским номером 

<

***>. После чего ФИО1 и ФИО2 ушли из ее дома, ФИО1 банковскую карту ей не вернула. ДД.ММ.ГГГГ она, т.е. Потерпевший №1, сходила к ФИО1 домой, где мать Карлеутовой вернула ей банковскую карту, а сим-карту не вернула. ФИО30, проверив баланс, обнаружил, что денежных средств на банковской карте нет. Всего с банковского счета у нее были похищены денежные средства в размере 24409 рублей 82 копейки, данная сумма для нее является значительной, так как это единственный доход ее семьи.

Свидетель ФИО11 показал, что проживает с сожительницей Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ проверил баланс на банковской карте Потерпевший №1, денежных средств на карте не было. Потерпевший №1 сказала, что давала свою банковскую карту знакомой ФИО1.

Свидетель ФИО12 показал, что работает в такси, заявки о поступающих заказах ему приходят через мобильное приложение, оплата за поездку возмажна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ увозил девушку из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Свидетель ФИО13 показал, что работает в такси, заявки о поступающих заказах ему приходят через оператора, оплата за поездку возмодна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», пассажиров не запоминает. 

Свидетель ФИО14 показала, что занимается продажей вещей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела оплату за вещи в сумме 1000 рублей на банковскую карту ее дочери ФИО24.

Свидетель ФИО15 показала, что работает в должности директора магазина «Монетка» в 

<

адрес>, магазин оснащен камерами видеонаблюдения, которые хранятся 10 дней. На дату ДД.ММ.ГГГГ прежние записи не сохранились.

Свидетель ФИО16 показала, что у него имеется магазин «Ящик» в 

<

адрес>. Оплата в магазине производится как наличным способом, так и безналичным способом, а также возможен перевод на его банковскую карту. Посетителей магазина не запоминает.

Свидетель ФИО17 показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ее дочери в 

<

адрес> приезжала знакомая ФИО1.

Свидетель ФИО18 показала, что работает в такси, заявки о поступающих заказах приходят через мобильное приложение, оплата за поездку возможна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», пассажиров не запоминает. 

Свидетель ФИО10 показал, что работает в такси, заявки о поступающих заказах приходят через оператора такси, оплата за поездку возможна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», пассажиров не запоминает.

Свидетель ФИО19 показал, что работает в такси, заявки о поступающих заказах приходят через мобильное приложение, оплата за поездку возможна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», пассажиров не запоминает. 

Свидетель ФИО20 показал, что работает в такси, заявки о поступающих заказах приходят через мобильное приложение, оплата за поездку возможна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», пассажиров не запоминает. 

Свидетель ФИО21 показал, что работает в такси, заявки о поступающих заказах приходят через оператора, оплата за поездку возможна как наличными денежными средствами, так и путем перевода на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», пассажиров не запоминает.

В порядке ст. 281 ч.6 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО22 (т. 1 л.д. 90-93), ФИО23 (т. 1 л.д. 172-175), данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО22 показала, что ДД.ММ.ГГГГ были с ФИО1 в гостях у Потерпевший №1, которая передала ФИО1 свою банковскую карту и сим-карту, чтобы проверить баланс. Поскольку в доме Потерпевший №1 не было мобильной связи, ушли из дома на улицу. Около 23 часов на улице в 

<

адрес> ФИО1 зашла через свой телефон в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», и сказала, что на карте Потерпевший №1 имеются деньги в размере 27000 рублей. После чего ФИО2 ушла домой.

Свидетель ФИО23 показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней в 

<

адрес> приехала знакомая ФИО1 и находилась у нее до ДД.ММ.ГГГГ. За это время ФИО1 переводила ей денежные средства в счет оплаты за товар и из личных побуждений.

По ходатайству сторон в суде были исследованы следующие письменные материалы уголовного дела:

- рапорт оперативного дежурного МО МВД России «Юргамышский» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что у Потерпевший №1, проживающей в 

<

адрес>, с банковской карты похищены принадлежащие ей денежные средства в размере 23000 рублей (т. 1 л.д. 6),

- протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в размере около 23000 рублей (т. 1 л.д. 7),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в доме в 

<

адрес>, обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 11-16),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № МО МВД России «Юргамышский» в 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты мобильный телефон «Techo Pova 3» и сим-карта с абонентским номером № (т. 1 л.д. 21-26),

- протокол осмотра мобильного телефона, в котором отражены его индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 27-32),

- протокол осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, в котором отражены ее индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 36-38),

- протокол осмотра сим-карты с абонентским номером №, в котором отражены ее индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 42-44),

- выписка о движении денежных средств по счету дебетовой карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 53-55),

- протокол осмотра 4 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО25, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 112-116),

- протокол осмотра 3 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО2, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 123-127),

- протокол осмотра 1 копии чека ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученного от свидетеля ФИО24, в котором отражены его индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 132-135),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении магазина «Монетка» в 

<

адрес>, обнаружен и изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1748 рублей 82 копейки (т. 1 л.д. 139-144),

- протокол осмотра товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1748 рублей 82 копейки, в котором отражены его индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 145-148),

- протокол осмотра 2 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО26, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 159-162),

- протокол осмотра 3 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО4, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 176-180),

- протокол осмотра 2 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО27, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 185-188),

- протокол осмотра 2 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО31, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 193-196),

- протокол осмотра 2 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО4, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 201-204),

- протокол осмотра 1 копии чека ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, полученного от свидетеля ФИО28, в котором отражены его индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 209-211),

- протокол осмотра 3 копий чеков ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, полученных от свидетеля ФИО3, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 216-220),

- протокол осмотра выписки о движении денежных средств по счету дебетовой карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 240-245),

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъяты спортивный костюм с футболкой и шортами, 6 пар носков (т. 1 л.д. 5-8),

- протокол осмотра спортивного костюма с футболкой и шортами, 6 пар носков, в котором отражены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 9-11).

Давая оценку представленным доказательствам, суд признает их допустимыми, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, не допущено.

Анализируя оглашенные показания ФИО1 на предварительном следствии, суд признает их допустимыми, т.к. она была допрошена с участием защитника, достоверность сообщенных сведений подтверждена подписью участников следственных действий. У суда нет оснований им не доверять, т.к. они подтверждены оглашенными показаниями потерпевшей и свидетелей, письменными материалами уголовного дела. Свои показания, данные на предварительном следствии, подсудимая в суде полностью подтвердила. 

Виновность подсудимой в совершении кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, подтверждается не только ее признательными показаниями, а также оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными показаниями свидетелей: ФИО2, в присутствии которой Потерпевший №1 передала ФИО1 банковскую карту и сим-карту; ФИО30, обнаружившего отсутствие денежных средств на банковской карте Потерпевший №1; ФИО25, ФИО2, ФИО27, ФИО31, ФИО4, ФИО28, ФИО3, ФИО24, которым ФИО1 осуществляла безналичный перевод денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 за поездки на такси и за приобретенный товар; ФИО4, которой ФИО1 безвозмездно осуществляла безналичный перевод денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, данные показания взаимно не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют письменным материалам дела.

В суде нашло свое подтверждение наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака кражи – «с банковского счета», поскольку подсудимая незаконно, помимо воли и согласия собственника похитила с банковской карты Потерпевший №1 денежные средства и потратила их на личные нужды. 

На значительность причиненного ущерба Потерпевший №1 указывают те обстоятельства, что она не работает, единственным источником ее дохода является пенсия по инвалидности, размер которой составляет 13000 рублей, иных доходов не имеет. На иждивении потерпевшей находятся двое малолетних детей, сожитель потерпевшей постоянной работы и постоянного источника дохода не имеет. Данные факты позволяют оценить причиненный ущерб от хищения в сумме 24409 рублей 82 копейки как значительный и трудновосполнимый урон благосостоянию Потерпевший №1, ставящий ее в затруднительное материальное положение.

Поскольку ФИО1 после совершения кражи распорядился похищенным денежными средствами, суд считает, что кража ей была окончена.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против собственности, которое относится к категории тяжких, данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию и постоянное место жительства, в браке не состоит, трудоустроена, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе расследования полных, подробных и правдивых показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, участии в производстве следственных действий по закреплению и подтверждению ранее полученных данных; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем возврата потерпевшей похищенных денежных средств (т. 1 л.д. 75-77).

Также суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку ФИО1 в объяснении, данном ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела по данному факту, добровольно сообщила о своей причастности к данному преступлению, способе и механизме преступной деятельности, т.е. до того, как органу расследования стало известно именно о ее причастности к данному деянию. Кроме того, суд учитывает, что потерпевшая Потерпевший №1 в заявлении в МО МВД России «Юргамышский» просила привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо (л.д. 7, 18).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает признание виновности, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимой. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

Обсудив вопрос о виде наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, и того, что ФИО1 ранее не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд пришел к выводу, что цели уголовного наказания – исправление подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений будут достигнуты при назначении ей наказания за совершенное деяние в виде штрафа.

При этом суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и возможность получения ею дохода.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимой по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимой. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимой от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (МО МВД России «Юргамышский»), 641200, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, КПП 452601001, ОГРН 

<

***>, л/с 

<

***>, р/с 03№, к/с 40№, ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОСИИ//УФК по 

<

адрес>, БИК 013735150, ОКТМО 37646151, КБК 18№.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, сим-карту сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером телефона № – считать возвращенными Потерпевший №1; спортивный костюм с футболкой и шортами, 6 пар носков, мобильный телефон «Techo Pova 3» в силиконовом чехле – считать возвращенными ФИО1; выписку о движении денежных средств по счету дебетовой карты №, 23 копии чеков ПАО «Сбербанк России», товарный чек – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 9167 (девять тысяч сто шестьдесят семь) рублей 80 копеек, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в производстве по уголовному делу в качестве защитника по назначению в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве в суде первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Юргамышский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих ее интересы – в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий О.Ю. Баязитова